ОГРН 1021601313073     ИНН/КПП 1636003150/ 163601001

     БОЕРЫК                                                                                 ПРИКАЗ

От 10.01.2025г                                                                                                                     №2

Об утверждении тем и руководителей

 итоговых индивидуальных проектов

      В целях оценки уровня достижения предметных,  метапредметных, межпредметных

результатов учащихся, на основании Положения об итоговом индивидуальном проекте

обучающихся в МБОУ «Лякинская ООШ»

                                               приказываю:

 1.Утвердить темы итоговых индивидуальных проектов обучающихся   МБОУ «Лякинская

ООШ»на уровне освоения ООП НОО и ООП ООО ( Приложение № 1)

2.Утвердить руководителей  индивидуальных проектов обучающихся   МБОУ «Лякинская

ООШ»на уровне освоения ООП НОО и ООП ООО ( Приложение № 2)

2. Классным руководителям:

- контролировать  занятость учащихся в проектной деятельности;

-  информировать  родителей о выборе темы проекта обучающимся.

  3. Руководителям индивидуального проекта :

- совместно с обучающимся определить  план работы по индивидуальному проекту;

 - совместно с обучающимися определить цель работы, этапы, сроки, источники

получения нужной информации; мотивировать обучающегося на выполнение работ по

индивидуальному проекту;

- оказывать всяческую помощь обучающемуся по вопросам планирования, методики,

формирования и представления результатов исследования;

- контролировать выполнение обучающимися плана работы по выполнению

индивидуального проекта.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по

УР Ильину Д.Р.

      Директор МБОУ «Лякинская ООШ»                                                    Давлетшина Э.Х.

Татарстан Республикасы

САРМАН МУНИЦИПАЛЬ

РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ

ГОМУМБЕЛЕМ БИРҮ  УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ЛӘКЕ ТӨП ГОМУМБЕЛЕМ

        БИРҮ МӘКТӘБЕ
423366,РТ,Сарманрайоны, Ләке авылы, Мәктәп урамы,5

Тел.885559 (4-66-80), Gtnhjd12345@Jandex.ru

Республика Татарстан

САРМАНОВСКИЙ

                    МУНИЦИПАЛЬНЫЙРАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕУЧРЕЖДЕНИЕ

ЛЯКИНСКАЯ ОСНОВНЯ

            ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
423366,РТ,Сармановский район,с.Ляки,ул.Школьная,5

Тел.885559 (4-66-80), Gtnhjd12345@Jandex.ru

mailto:Gtnhjd12345@Jandex.ru
mailto:Gtnhjd12345@Jandex.ru

Приложение 1

к приказу

от 10 .01.2025 г. №2

Темы итоговых индивидуальных проектов обучающихся

МБОУ «Лякинская ООШ»на уровне освоения ООП НОО , ООП ООО

Темы проектных работ по программе "Школа России"

для учащихся 1,2,3 классов

Предмет   Название проекта

Литературное

чтение + әдәби

уку)

1. Живая Азбука

2. Составляем сборник загадок

3.   Наш класс – дружная семья. Создание летописи класса.

4. Там чудеса, там леший бродит

5. «Традиции моей семьи»

6. Земляк поэт Ямаш Иганай

8. Традиции- вкрные спутники семьи

Русский язык +

татар теле

1.     Скороговорки (составление сборника «Весёлые скороговорки»)

2.     Сказочная страничка (презентация сказок, в названиях которых

встречаются изученные правила письма)

3.  Отрицательные герои русских народных сказок

Окружающий мир 1.     Моя малая Родина

2.     Моя семья

3.     Мой класс и моя школа

4.     Мои домашние питомцы

5.     Лечебные свойства  комнатных растений

Математика 1.Математика вокруг нас.

2. Математика вокруг нас. Числа в загадках, пословицах и поговорках.

3.Математика вокруг нас. Форма, размер, цвет. Узоры и орнаменты

Технология 1.     Осенний урожай

2.     Дикие животные

3.     Украшаем класс к Новому году

4.     Чайный сервиз

5.     Речной флот

Музыка 1. Мой любимый музыкальный инструмент

2. Музыкальные инструменты в народных сказках

Физическая

культура

1.В здоровом теле здоровый дух

2. Мыльные пузыри и здоровье

3. Веселая физкультура

ИЗО 1.Кляксография

2.Рисование- мое хобби

Темы проектов по родному (татарскому) языку и литературе в 6-9 классах

6 класс

№ Тема

1 Гаилә гореф-гадәтләре яшәргә тиеш!/ Семейные традиции должны жить!

2 Чыршыларны саклыйк! / Сохраним елки!

3 Тел кешене дус итә, бер-берсенә беркетә / Ласковым словом и камень растопишь.

4 Уку, белем алу турында татар халык мәкальләре / Татарские народные

пословицы про учебу и знание.

5 Егет кешегә җитмеш төрле һөнәр дә аз / Ремесло - золотой браслет на руке

7 класс

№ Тема

 1 Милли киемнәрдә халкым тарихы/ История народа в национальных одеждах

2 Татар халык авыз иҗаты/ Татарское народное творчество

3 Әдәби музейлар / Литературные музеи

4 Йолалар календаре / Календарь обычаев

5 Татар телендә ымлыклар / Междометия татарского языка

6 «Ямаш Игәнәй иҗатында милләт мәсьәләсенең чагылышы»

8 класс

№ Тема

1 Авылым тарихы- топонимнарда/ История моего села-в топонимах

2 Театр яктылыкка, нурга илтә /  Театр-жизнь

3 Әдәби музейлар / Литературные музеи

4 Һөнәр – кулдагы алтын беләзек /  Кто ловок в труде –куёт счастье себе

5 Әйтү максаты ягыннан җөмлә төрләре / Виды предложений

9 класс

№ Тема

1 «Күренекле драматург Туфан Миңнуллин иҗатында тел-сөйләм үзенчәлекләре» 9

класс

2 «Әйтү максаты ягыннан җөмлә төрләре».

                                    Темы проектных работ по английскому языку

6 класс

SightsofLondon ( Достопримечательности Лондона)

Holidays and Festivals in Britain (ПраздникивАнглии)

Hobbiesinmyfamily (Увлечения в моей семье)

7 класс

My Native Place ( МояРодина)

School of my dream. (Школамоеймечты)

 Fast Food in the USA (ФастфудвСША)

Animals are in Danger (Животныевопасности)

8 класс

Books in our life. (Книги в нашей жизни)

Myfavoritebook (Моя любимая книга)

School of my dream (Школамоеймечты)

SportinmyLife (Спорт в моей жизни)

9 класс

Чистый родник

Темы проектных работ по литературе

 «Цветовые образы в феерии А. Грина "Алые паруса» - 6 класс

«Две правды в «Песне про купца Калашникова» - 7 класс

«Ревизор» на сцене и в кино – 8 класс

"Мотивы родного дома в поэзии С.Есенина" – 9 класс

Темы проектных работ по русскому языку

"История знаков препинания" - 5 класс

"Что в имени моём?" -  7 класс

 "Топонимы родного края - 8 класс "

"Биография одного слова"– 9 класс

                                      Темы проектных работ по физике

1.«Исследование и измерение внешнего коэффициента коэффициент трения сыпучих

веществ» - 7класс

2. « Физика воды» - 7 класс

3. «Исследование механических свойств полиэтиленовых пакетов»- 8 класс

4. «Волшебная капелька, или от чего зависит скорость испарения жидкости» - 8 класс

5. «Мой новый взгляд на обычные вещи»- 9 класс

Темы проектных работ по обществознанию

1. Влияние СМИ на развитие подростков-8 класс

2. Права и свободы граждан РФ-7 класс

3. Права несовершеннолетних-6 класс

4. «Самые востребованные профессии в современном обществе.Как выбрать?»-9

класс

Темы проектных работ по истории

1. Главные  сражения Великой Отечественной войны – 8 класс

2. Гражданская война -6 класс

3. «Коренной перелом в ходе Великой Отечественной войны» -9 класс

4.Была такая деревня -7 класс

Темы проектных работ по географии

1. География миграции в России – 8 класс

2. Вода- источник жизни.-7 класс

3. Воздействие человека на климат - 6 класс

4. Чистую воду нашим потомкам- 9 класс

Темы исследовательских проектов по математике

5 класс

                                                                         6 класс

Проект "Математика и спорт"

Проект "Математика ремонта"

Проект «История числа ПИ»

Проект "Занимательные головоломки мира"

Проект "Математика и медицина"

7 класс

Проект «Способы экономии электричества»

Проект Кубик Рубика – гимнастика ума"

Проект "Меры веса и длины"

https://obuchonok.ru/node/6882
https://obuchonok.ru/node/5662
https://obuchonok.ru/node/3588
https://obuchonok.ru/node/2816
https://obuchonok.ru/node/1834

Проект «Проценты в нашей жизни»

                                                                       8 класс

Проект "Симметрия вокруг нас"

Проект "Проценты в нашей жизни"

«Математика в обычной жизни»

«Математика в экономике. Потребительские кредиты в условиях современного общества»

                                                                       9 класс
  Проект Приёмы быстрого счёта и их влияние на скорость и качество вычислений

Темы исследовательских проектов по информатике  7, 8 классы

Проект на тему «Умный дом»

Влияние социальных сетей на процесс обучения в школе

Безопасный интернет

Темы проектных работ по ИЗО

Рисуем весенний пейзаж– 6 класс

Виды дизайна– 7 класс

Темы проектных работ по музыке

В мире музыкальных инструментов (Аксакова) - 6 класс
Музыкальная культура народов мира- 7 класс

Музыкальное творчество народов России- 8 класс

Темы проектных работ по технологии

Декоративная композиция из пластического материала– 6 класс

Изготовление альбома в технике «СКРАПБУКИНГ»– 7 класс

Секреты скворечника– 8 класс

Темы проектных работ по ОБЖ 8,9 классы

Опасность на дороге и как ее избежать- 8 класс

Пожарная безопасность- 8 класс

«Опасность на дороге и как ее избежать» - 9 класс

Темы проектных работ по химии  8,9 класс

1 Удобрение -  добро или зло?

2. Вода, которую мы пьем.

3. Изучение химических основ пищевых добавок

4. Воздух которым мы дышим

Темы проектных работ по биологии

1. Экология –здоровье человека– 9 класс

https://obuchonok.ru/node/5370
https://obuchonok.ru/node/1965
https://obuchonok.ru/node/1870
https://obuchonok.ru/node/1610
https://obuchonok.ru/node/5888
https://obuchonok.ru/node/6509
https://obuchonok.ru/node/1341
https://tvorcheskie-proekty.ru/node/1352
https://tvorcheskie-proekty.ru/node/925

2. Лечебные  комнатных растений – 6 класс

3. "Домашний кот – 7 класс

      4. Правильное питание-залог здоровья – 8 класс

Темы проектных работ по физической культуре

1. « Спорт в жизни человека» – 9 класс

2. Здоровым быть модно – 6 класс

      3.Утренняя зарядка – 7 класс

      4. Плавание и его влияние на человека – 8 класс

      5. «Искусство быть здоровым» - – 8 класс

Приложение 2

к приказу

от 10 .01.2025г. № 2

№ Предмет  Класс  Автор

проекта

Тема проекта Руководитель

проекта

1 Окружающий

мир

1 Калпаков

Радмир

Лечебные свойства

комнатных растений

Мухаметдинова

Р.Ф..

2. Физическая

культура

1 Зайцева

Екатерина

Николаевна

 «Веселая

физкультура»

Хрисова А.А.

3 Литературное

чтение

3 Зайцев Тимур

Николаевич

Отрицательные

герои русских

народных сказок

Михайлова А.М.

4 Литературное

чтение

3 Калпакова

Алиса

Традиции- вкрные

спутники семьи

Михайлова А.М.

5 Литературное

чтение

2 Мальцев

Николай

Владимирович

Земляк поэт Ямаш

Иганай

Михайлова А.М.

6 Технология 7 Шакирова И. «Декоративная

композиция из

пластического

материала»

Такарликова В. Т.

7 Русский язык 5 Кабиров

Самир

Проектная работа

"История знаков

препинания"

Аглямова Э.Р.

8 математика 8 Кустовский Р. Проценты в нашей

жизни

Петрова З.Е.

9 физика 8 Аксакова А. «Исследование

механических

свойств

полиэтиленовых

пакетов»»

Давлетшина Э.Х

10 Родная

(татарская)

9 Долгунова  Д.  «Милли киемнәрдә

халкым тарихы”

Ильина Д.Р

литература

11 Английский

язык

9 Бормотин Я. Чистый родник Махмурахманова

З.Ш.

		2025-11-17T14:36:23+0300
	Давлетшина Эльмира Хамитовна